Tanrı ve İsa ilişkisine oldukça farklı yaklaşan Aryüşçüler 325 İznik ve 381 İstanbul Konsilleri arasındaki süreçte benzerlik ve benzemezlik gibi birbirinin zıddı on sekiz farklı amentü kaleme almışlardır.⁹

2. Klasik Dönem Müslüman Müelliflerin Aryüşçülük hakkındaki Görüşleri

2.1. Nâşî el-Ekber (öl. 293/906)

Mu'tezilî şair ve kalamcı Ebu'l-Abbâs Abdullah b. Muhammed el-Enbârî en-Nâşî el-Ekber *Kitabü'l-evsat* adlı eserinin bir bölümünü Hıristiyanlara ayırmıştır. Eser bize ulaşmamakla birlikte Hıristiyan yazar İbn Assâl'ın ondan yaptığı alıntılardan Hristiyanlık ve mezhepleri konularındaki kanaatlerine ulaşabiliyoruz.

Aryüs'ü eleştiren kilise babalarının yazılarında ve Aryüşçülüğü mahkûm eden konsil kararlarında bu yönde bir ifade geçmez. Yukarıda bahsettiğimiz gibi Aryüşçüler, anlamı ve muhtevası Ortodokside farklı olmakla birlikte İsa Mesih için Tanrı ve Rab lafızlarını da kullanmaktadırlar.

2.2. Hasan b. Eyyûb (öl. 378/988)

Önceden Hıristiyan iken İslam'ı seçen Hasan b. Eyyûb kardeşine tercihinin nedenlerini anlatan risale uzunluğunda bir mektup yazmıştır. Kardeşinin ve kendisinin önceden Nestûrî mezhebinden olduğu anlaşılmaktadır. Mektubunda İbn Eyyûb, devrindeki üç büyük Hıristiyan mezhebiyle birlikte Aryüşçülüğü de değerlendirmektedir:

Bazı bölge ve devirlerde Ebionitlerin Aryüscü zannedilmesi de olasıdır. Yazar söz konusu taifenin dini pratiklerinden bahsetmiyor. Bu yüzden kesin olarak Ebionit ya da Aryüscü bir grup olduğunun tespit edilmesi mümkün gözükmemektedir.

2.3. Kādî Abdülcabbâr (öl. 415/1025)

Mu'tezilî kelamcı Kādî Abdülcabbâr, Hıristiyan mezhepleri arasında Nestûrî ve Melkânî mezheplerini zikrederek Teslis ve Mesih tasavvurlarını anlatır. Bunların dışında daha eski ve daha yeni mezheplerin de olduğunu belirttiikten sonra sadece üç büyük mezhebin görüşlerini ayrıntılı bir şekilde incelemektedir.

Monofizit ve Ortodoks izahlara uymaz. “Tanrı Mesih'in kendisidir” ya da “İsa tam Tanrı tam insandır” gibi cümlelerden belki Müslümanların tepkisinden korktukları için çekiniyorlar, belki de kendilerini Melkit, Ya'kübî ya da Nestûrî diye bilmelerine rağmen İsa'yı Aryüşçü gibi anlıyorlardı.

2.4. Bîrûnî (öl. 453/1061)

Dinler tarihi konusunda eser kaleme alan ilk müelliflerden olan Ebu'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî dinleri incelerken söz konusu din ve mezheplerin inanç ve ibadetlerini tasvir etmekle yetinip tenkit etmez. Kelâmî konuların dahi Bîrûnî'nin ilgisini fazla çekmediği görülmektedir.

Öyle görünüyor ki Bîrûnî Ebionitler hakkında bir malumata ulaşmamıştır. Öyle olsaydı Ebionitlerden sonra İslam'a en yakın Hıristiyan mezhebi olarak Ebionitleri değerlendirebilirdi. Ancak Bîrûnî'nin, sadece kendi zamanına kadar (11. yüzyıl) yayagelen Hıristiyan mezheplerinden bahsettiği anlaşılmaktadır.

2.5. İbn Hazm (öl. 456/1064)

İbn Hazm, dinler ve mezhepler tarihini konu alan *el-Faşl*'da Hıristiyanların çoğunun tevhit anlayışında olmayıp teslisçi olduklarını söyledikten sonra azınlığı teşkil eden tevhitçiler arasında Aryüşçüler, Samsatlı Pavlus ve Makedonius taraftarlarını

¹⁴ Kādî Abdülcabbâr, *Teşbitü delâilî'n-nübüvve*, nşr.

Mesih'i tüm çağlardan önce var olmuş, yaratılışta Baba'nın yardımcısı tanrı ve Tanrı'nın oğlu olarak çağırmayanlar ve sadece Meryem'den doğduktan sonra Mesih ve Tanrı oğulluğu ve tanrılığa ulaştığını söyleyenler de lanetlenmiştir.²⁷ Aryüs'ün kendi düşünceleriyle de uyuşmayan bu teolojiyi sorunsuz bir tevhitçi teoloji saymak mümkün görünmemektedir.

2.6. Şehristânî (öl. 548/1153)

Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî'ye göre zaman bakımından Aryüsçülük Melkânî, Ya'kübî ve Nestûrî mezheplerinden önce oluşmuştur.²⁸ Şehristânî'ye göre Aryüs Allah'ın bir olduğunu belirtmiş, onu *Baba* diye isimlendirmiştir.

İbn Teymiyye (öl. 728/1254)

İbn Teymiyye, Hıristiyanlığa reddiye olarak yazdığı *el-Cevâbü’s-sahîh li men beddele dîne’l-Mesîh* adlı eserinde Hıristiyanlık hakkındaki bilgilerinin kaynağı olarak genelde Ebu’l- Meâlî ve onun arkadaşı olan Ebu’l-Kâsım el-Ensârî’yi gösteriyor. Yuhanna b. Batrîk’ten (öl. 200/815) naklederek Tedrûs (Theodosius) zamanında yapılan konsilleri ve aforoz edilen mezhepleri, Ashâb-ı Kehf’in mağarasından uyanması gibi yaşanan olayları da anlatıyor.⁴¹

İbn Teymiyye, kendi yaşadığı sırada mensubu bulunan önemli Hıristiyan mezheplerini karşılaştırmalı olarak inceleyerek tenkit ediyor.

Ancak *azınlık olan mezhep* ifadesiyle kendi dönemi olan 13. yüzyılda halen mensubu bulunan bir grubu kastediyor olabilir. Anlaşılan odur ki söz konusu grubun mensupları İbn Teymiyye'nin başvurduğu kaynaklarda Aryüschü olarak anlatılıyor.

2.8. İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350)

İbn Kayyim el Cevziyye *Hidâyetü'l-hayârâ fi ecvibeti'l-yehûdî ve'n-naşârâ* adlı eserinde devrinin büyük Hıristiyan mezheplerini Ya'kübî, Melkit ve Nestûrîler olarak sayar ve onları hakka uzaklıkları bakımından derecelendirir.

Aryüsçülük doğu topraklarında Theodosius'un diğer din ve mezhepleri yasaklamasına kadar ayakta kalmış,⁶¹ Batı Roma ve Batı Roma sonrası kurulan Got krallıklarında 7. yüzyıla kadar yaşamış; Ortodoksi ile mücadele halka açık teolojik tartışmalar, reddiyeler ve siyasi mücadele olarak devam etmiştir.⁶²

2.9. İbn Haldun (öl. 808/1406)

İbn Haldun *Muḳaddime*'sinde Arius ve İznik Konsili hakkında pek alışık olmadığı- mız malumat verir. Mesela Arius'un ikinci Papa olarak Petrus'un makamına geldiğini anlatır. Petrus İncilini Latince olarak yazıp Markos'a nispet eder. Ondan sonra da Hananya gelmiş; Hananya kendisinden sonra Papa seçilmek üzere on iki papaz seçmiştir.

The reason of this should be that Arianism is not a living sect. Some Muslim writers considered Arianism as a Christian denomination close to Islam. Some Christian writers noticed it as a movement that prepared Islam.

With the reference of Nashi al-Akbar, (d. 293/906) Arius and his followers have the idea of a created Jesus that God has empowered to create and rule the world, and they reject incarnation. However, the idea of rejection of incarnation is not found in the documents of Arianism.

Hasan b. Ayyub (d. 378/988) states that he came across a group of Arians and that they were the closest group to the truth with the understanding of oneness, and they did not agree with the idea that Jesus is a god and the special son of God. He also states that the Arians had true Gospel of Christ. However, latter information is not correct. Because Arians had no Gospel other than Gospels of Trinitarian Christians. Also, according to Arians sonship and deity have special meaning for Jesus.

With the reference of Ibn Hazm, (d. 456/1064) Arius defended the belief of oneness of God the Creator and saw Jesus as the word of God, the means of creating the world. Although Ibn Hazm does not give much information about Arius and Arianism, he also gives the details they have the same Gospels of the Trinitarian Christians.

‘Abd al-Jabbār (d. 415/1025) argues that the Arians accept God alone and call him the Father. He reports that they believed that Jesus was the word of God, that he adopted a son by choice, that he was created before the creation of the world, and that for this reason, they argued that Jesus could be called god. Christ was born of Mary united with man and was crucified. He is a spirit created as the supreme intermediary of all other spirits, acting as the intermediary between God and humans.

Al-Shahristani (d. 548/1153) claimed that the Aryans' conception of the Messiah comes from the Jewish Mağāribā sect. According to the Mağāribā sect, God speaks to the prophets through an angel. God is so great that he cannot come into contact with matter. That is, it is beyond creating the material world. Therefore, in order to create the material world, God first created an angel and material world was created through him. The anthropomorphic expressions are used actually for this angel in the Torah and other books.

Al-Biruni (d. 453/1061) stated that Arianism was the closest to Islam and the furthest away from other Christian sects, but he never went into the details of Arian beliefs and practices.

Ibn Taymiyya (d. 728/1254) argues that the rank of sonship of God is a title which means closeness to Allah.

As a result, Ibn Taymiyya actually talks about the Ebionites but he thinks them Arian. He may mean a group that still has members in his own period, the 13th century. Because Ebionites interpret the *Son of God* as mere virtuous servant and it has no other meaning beyond it.

Ibn Qayyim (d. 751/1350) states that according to Arius the only eternal Father is God who created the Son (Jesus). There was a time when there was no Son and Christ was God's servant. The Negus of Abyssinia of the Prophet's time, Ashama ibn Abjar (d. 9/630) was also from this creed.

Ibn Qayyim quotes the information from the Christian author Ibn al-Batriq as his teacher Ibn Taymiyya did.

Ibn Khaldun (d. 808/1406) gives strange information about Arius. He tells that Arius came to the office of Peter as the second Pope. The information he gave is historically incorrect. While Petrus lived in the first century AD, Arius lived in the 4th century. It is interesting that Ibn Khaldun had such wrong information, which is historically impossible.